ATA DA 335ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 02 DE JULHO DE 2015 1/7

JUNTA RECURSAL
Avenida Presidente Vargas, nº. 850 – 16º andar – Rio de Janeiro – RJ – Tel.: (021) 3501-5018.

ATA DA 335ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 02 DE JULHO DE 2015

Aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, às nove horas, o Presidente da Junta Recursal, Sr. Sérgio Luís
Pereira Santos, declarou aberta a presente Sessão. Participaram os Membros Julgadores Sra. Renata Motinha Nunes e Sra. Renata de
Albuquerque de Azevedo.

Após foram iniciados os trabalhos. Dada palavra ao relator Sr. Sérgio Luís Pereira Santos.

O Sr. Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de
2010, retirou de Pauta os Processos nº. 634.068/12-7 (nº. 30 da pauta), nº. 634.065/12-2 (nº. 31 da pauta), nº. 634.066/12-0 (nº. 32 da pauta), e nº.
634.039/12-3 (nº. 33 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Renata Motinha Nunes, tendo em vista a possibilidade de situação
gravame, encaminhando-os à Secretaria da Junta Recursal para providenciar as necessárias notificações dos interessados, cumprindo, assim, o
disposto no parágrafo único do artigo 64 da Lei nº. 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

Suspensos os trabalhos às doze horas, com retorno previsto para as treze horas e trinta minutos.

Reaberta a Sessão no horário aprazado.

Pauta Processo Interessado Decisão Relator Acesso à Decisão

1 633823122 SR. LAURO NATALI NETO Negado provimento ao recurso.
Sérgio Luís Pereira

Santos Rec. 633823122.pdf

2 633825129 SR. LAURO NATALI NETO Negado provimento ao recurso.
Sérgio Luís Pereira

Santos Rec. 633825129.pdf

ATA DA 335ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 02 DE JULHO DE 2015 2/7

3 633826127 SR. LAURO NATALI NETO Negado provimento ao recurso.
Sérgio Luís Pereira

Santos Rec. 633826127.pdf

4 633827125 SR. LAURO NATALI NETO Negado provimento ao recurso.
Sérgio Luís Pereira

Santos Rec. 633827125.pdf

5 633817128 SR. LAURO NATALI NETO Negado provimento ao recurso.
Sérgio Luís Pereira

Santos Rec. 633817128.pdf

6 633818126 SR. LAURO NATALI NETO Negado provimento ao recurso.
Sérgio Luís Pereira

Santos Rec. 633818126.pdf

7 633819124 SR. LAURO NATALI NETO Negado provimento ao recurso.
Sérgio Luís Pereira

Santos Rec. 633819124.pdf

8 633820128 SR. LAURO NATALI NETO Negado provimento ao recurso.
Sérgio Luís Pereira

Santos Rec. 633820128.pdf

9 633821126 SR. LAURO NATALI NETO Negado provimento ao recurso.
Sérgio Luís Pereira

Santos Rec. 633821126.pdf

10 633822124 SR. LAURO NATALI NETO Negado provimento ao recurso.
Sérgio Luís Pereira

Santos Rec. 633822124.pdf

11 633824120 SR. LAURO NATALI NETO Negado provimento ao recurso.
Sérgio Luís Pereira

Santos Rec. 633824120.pdf

ATA DA 335ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 02 DE JULHO DE 2015 3/7

12 633542120 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Sérgio Luís Pereira

Santos Rec. 633542120.pdf

13 633540123 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Sérgio Luís Pereira

Santos
Rec. 633540123.pdf

14 632482127 SR. MÁRIO MONTEIRO NETTO Provido o recurso.
Sérgio Luís Pereira

Santos Rec. 632482127.pdf

15 633517129
SR. IVO CAVALCANTE BEM

JÚNIOR
Negado provimento ao recurso.

Sérgio Luís Pereira
Santos Rec. 633517129.pdf

16 633516120
SR. IVO CAVALCANTE BEM

JÚNIOR
Negado provimento ao recurso.

Sérgio Luís Pereira
Santos Rec. 633516120.pdf

17 633515122
SR. IVO CAVALCANTE BEM

JÚNIOR
Negado provimento ao recurso.

Sérgio Luís Pereira
Santos Rec. 633515122.pdf

18 633756122
SR. IVO CAVALCANTE BEM

JÚNIOR

Recurso provido parcialmente,
reduzindo o valor da multa para

R$ 800,00.

Sérgio Luís Pereira
Santos Rec. 633756122.pdf

19 633802120 FÁBIO AUGUSTO ADVOGADOS Negado provimento ao recurso.
Sérgio Luís Pereira

Santos Rec. 633802120.pdf

20 633801121 FÁBIO AUGUSTO ADVOGADOS Negado provimento ao recurso.
Sérgio Luís Pereira

Santos Rec. 633801121.pdf

ATA DA 335ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 02 DE JULHO DE 2015 4/7

21 633800123 FÁBIO AUGUSTO ADVOGADOS Negado provimento ao recurso.
Sérgio Luís Pereira

Santos Rec. 633800123.pdf

22 633799126 FÁBIO AUGUSTO ADVOGADOS Negado provimento ao recurso.
Sérgio Luís Pereira

Santos Rec. 633799126.pdf

23 633798128 FÁBIO AUGUSTO ADVOGADOS Negado provimento ao recurso.
Sérgio Luís Pereira

Santos Rec. 633798128.pdf

24 633692122 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Sérgio Luís Pereira

Santos Rec. 633692122.pdf

25 633693120 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Sérgio Luís Pereira

Santos Rec. 633693120.pdf

26 633698121 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Provido o recurso.
Sérgio Luís Pereira

Santos Rec. 633698121.pdf

27 630008111 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Renata Motinha

Nunes Rec. 630008111.pdf

28 630007113 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Renata Motinha

Nunes Rec. 630007113.pdf

29 630797123 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Renata Motinha

Nunes Rec. 630797123.pdf

ATA DA 335ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 02 DE JULHO DE 2015 5/7

30 634068127 SR. EDSON SERRA MARTINS Retirado de Pauta.
Renata Motinha

Nunes Rec. 634068127a.pdf

31 634065122
SR. BRUNO FONTELLES DE

CARVALHO
Retirado de Pauta.

Renata Motinha
Nunes Rec. 634065122a.pdf

32 634066120
SR. EDSON RODRIGUES

VELASQUES
Retirado de Pauta.

Renata Motinha
Nunes Rec. 634066120a.pdf

33 634039123
SR. CÁSSIO ROBERTO DA SILVA

GITAHY
Retirado de Pauta.

Renata Motinha
Nunes Rec. 634039123a.pdf

34 633809127 LUG TÁXI AÉREO LTDA.
Convalidação de
Enquadramento.

Renata Motinha
Nunes Rec. 633809127c.pdf

35 633898124
SR. SERAFIM RODRIGUES DE

MORAES NETO
Provido o recurso.

Renata Motinha
Nunes Rec. 633898124.pdf

36 633897126
SR. SERAFIM RODRIGUES DE

MORAES NETO
Provido o recurso.

Renata Motinha
Nunes Rec. 633897126.pdf

37 633952122
SR. SEMI RODRIGUES DE

MORAES
Negado provimento ao recurso.

Renata Motinha
Nunes Rec. 633952122.pdf

38 633954129
SR. SEMI RODRIGUES DE

MORAES
Negado provimento ao recurso.

Renata Motinha
Nunes Rec. 633954129.pdf

ATA DA 335ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 02 DE JULHO DE 2015 6/7

39 633950126
SR. SEMI RODRIGUES DE

MORAES
Negado provimento ao recurso.

Renata Motinha
Nunes Rec. 633950126.pdf

40 633947126
SR. SEMI RODRIGUES DE

MORAES
Negado provimento ao recurso.

Renata Motinha
Nunes Rec. 633947126.pdf

41 634051122 HELISUL TÁXI AÉREO LTDA.
Convalidação de
Enquadramento.

Renata Motinha
Nunes Rec. 634051122c.pdf

42 632980122 SR. VENÍCIO NEVES PEREIRA Convertido em Diligência.
Renata de

Albuquerque de
Azevedo

43 633804126
ALITALIA-LINEE AERE

ITALIANE S.P.A.
Negado provimento ao recurso.

Renata de
Albuquerque de

Azevedo
Rec. 633804126.pdf

44 633816120 SR. ANDRÉ GALDINO FIGUEIRA Negado provimento ao recurso.
Renata de

Albuquerque de
Azevedo

Rec. 633816120.pdf

45 633815121 SR. ANDRÉ GALDINO FIGUEIRA Negado provimento ao recurso.
Renata de

Albuquerque de
Azevedo

Rec. 633815121.pdf

46 633794125
SRA. GRACE KELLY DRONNEAU

DE PACHECO E SILVA
Multa Cancelada.

Renata de
Albuquerque de

Azevedo
Rec. 633794125.pdfe

Às dezesseis horas e quarenta e cinco minutos do dia dois de julho do ano de dois mil e quinze, o Presidente da Junta Recursal
declarou encerrada a Sessão.

ATA DA 335ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 02 DE JULHO DE 2015 7/7

APROVAÇÃO DA ATA

O Plenário, por unanimidade, aprovou a ata desta Sessão.

Rio de Janeiro, 02 de julho de 2015.

SÉRGIO LUÍS PEREIRA SANTOS
Presidente da Junta Recursal e Membro Julgador

RENATA DE ALBUQUERQUE DE AZEVEDO
Membro Julgador da Junta Recursal

RENATA MOTINHA NUNES
Membro Julgador da Junta Recursal